Kennethus Scotorum rex, Pictos populam fetociss. cum quo Scoti per ann. 1171. varia fortuna, nunc victores, nunc

victi, nunc foeli, nunc hostes, colluctati fuerant, quòd regnum Alpino patri hæreditario jure debuit eripuisse, eundemque acie victum atque captum curi ignominiosiss. percussissent, funditis extirpavit. *H. Boet. lib. 10.*

Alexander I. Rex Scotorum, cum opprellis conjuratoribus per Merinam rediret, occurrit mulier paupercula, graviter querens maritum suum à comitis Memia filio, quem in jus ob as alienum vocasset, lotis casum. Rex indignandus ex equo desiliens, non concendit prius, quam supplicio facinoris auctor esset affectus. Hinc Fers, id est, Fortis nomen accepit, vel quòd ministrum, quo proditus fuit, & laxatrones inromisos in cubiculum dormientis, solus intremixit, reliquos fugavit. *H. Hemmingus in General.*

Eduardo I. Anglorum rege post occupatum Scotiam regnum ad Gallicum bellum profecto, Scoti pristina libertatis desiderio xi. gubernantes elegere contra tyrannum. Eodem tempore adolescens quidam, patre equite aurato natus, Vvallas nomine, corporis proceritate ac pulchritudine cunctos mortales ea tempestate superans, belli peritiam tanta, ut nullus illi vel conferendus putaretur, omnium suffragiis dux liberanda patrię creatus est: gubernator sub Joanne Baliolo rege (ab Eduardo ejecto) vulgò appellatus, Arce Deidonemem, Fortiarium, Brechinum, montemrosarium, Deunoter recepit: Aberdoniam solo nominis sui terrore Anglos relinquere coegit. Hugonem Casingaviensem Anglię regi Vicarium justa acie vicit, militiam detrectantes suspensio necavit: eaque ratione deinceps obediens. habuit cæteros. Eduardus itarum plenus cum exercitu à Gallia redit: per legatos cum Vvalla de latrocinio expollat. Is verò respondit: Eo se jure absentis regnum invasisset, quo Eduardus regnum Scotiæ, dissentientibus proceribus, pet dolum in Joannem contulisset, ut eo ejecto regnaret. Ut verò, inquit, fiat Eduardus, meorum me defendendum gratia in Angliam cum exercitu venisset, hoc illis meis verbis renuntiavit: me illum in Anglia ad cenam Palchalem, ubi eum cum exercitu meo expectabo, invitare. Ad dictum diem Anglos, numero duplo plures, solo aspectu suo in fugam conjecit. Interæ cum Vvalla successibus clam proces invidere cœpissent, gensibus inter eos diffidit. Eduardus reparato exercitu Scotiam invadit. Vvallas nihil dum mali suspicans, cum suo exercitu obviam procedit, ad Vvatum facillum congressit. Eò ubi deventum, inter duces est disceptatum, cui eorum prima acie regimen deberetur. Suae enim & Cumein Vvallam uti hominem novum contemnebant: at is vicilium belli administrandi omnium suffragis summam potestatem penes se esse asserbat. Dum solum quique justuerit, infestis armis eos Eduardus invasit, & magna strage Scotos assecit, diei Magdalenę facti. Vvallas nusquam nec optumi duci, nec strenui militis munus omitebat. Cæterum numero superantibus Anglis, cum terga Roberto Brusio per prodicionem cedente, cum paucis relictum sese videns, impetu denudè in hostes facto, trupit. Periere ea pugna clarissimi viri Scoti. Vvallas invidiã cedens magistratu se spontè abdicavit. Occupato interim toto regno ab Anglis, cum cæteri manus victori descendissent: solus Vvallas cum paucis assecit, per montes & avia pervagatus in sylvis & antris latitabat. Ferre, nullis legatis ab Eduardo, ut si veller regi subiectus esse, comitatum ac prædia acciperet, legatis respondisse, Majoris se libertatem, quam agrorum possessionem facere. Proditus tandem Eduardo, Londini crudeliter trucidatus est: artus hinc inde per Scotiam in craces acti. *H. Boet. lib. 4.*

Subacta ab Eduardo I. Anglorum rege Scotia, Joann. Cumeinus comes, & Robertus Brusius, inter se de patrię oppressionem questi, contra Anglos conjurant. Joann. Roberti regia stirpe orto regnum detest. Robert. Joanni cum ampliss. præmiis secundans, à rege Sacramentum diplomate confirmatur. Interæ Joannes vel metuens iudicium, vel utremulum regni colleret, literas conjurationis ad Eduardum mittit. Eduardus vix credere, Roberto literas ostendere. Is hunc se fructum veteris inimicitie erga Joannem animadvertere respondit, literas non agnoscere, & unius noctis spacium (comitatu interim suo pro obside relicto) ad commentum detegendum petere. Eo impetrato, trib. equis electis pernicissimis, feris ex soleas præposterè affigicuravit, mediæque nocte per nives evasit in vallem Annandię. Ibi in societatem accepit Davide fratre, & Roberto Flemem nobil. adolescente, Dumitens profectus, Joannem Cumeinum in choro Minoratum prodicionem negantem interfecit. Mox impetrata violati facti ac cædis à Pontifice

venia

A venia auxilio amicorum Scotiam profectus, diadema regale sumpit, & quam potuit, maximas copias adversus Anglum comparavit. Cæterum ab Adomaro Valentino Eduardi vicario bis victus, ab omnibus desertus, per sylvas & montes vagabatur. Afflictorum illius uxores & liberi profcripti. Duos tantum in ea fortuna fideles amicos habuit, comitem Lenii & Gilbertum Hay. Solus nonnunquam cum uno aut altero comite per invia delitebat, ut neque famulã contumelios abſtinerent, & herum desererent. Cædes interea per omnem Scotiam eorum, qui se aliquando Roberto adjuverant, fiebat. Fratres ejus Nigelus & Thomas & Alexander capti, cum plurimis aliis capite truncati sunt. Uxor ejus à Vvilhemo Cumein ad Eduardum ducta, in arcta diu custodia Londini est detenta. Quæ omnia quum Robertus audiret, nec ipse minoræ quotidie patere, inviãta ad extremum usque milit patientia. Humi cubare, aqua pro vino aut cerevisia uti, à pueris didicere, cum patre in castris ac famulitio regio propè edicatus. Et licet omni auxilio destitutus esset, & familia penè tota ejus extincta; tamen nunquam sperare desistit, se regnum sibi aliquando & populo suo libertatem comparaturum. Ad extremum ab Hebridiis quodam veteri amico seſectus, exigua militum manu comparata, Aquilonares primùm aliquot atces vi cepit. Majore deinde concursu ad illum facto, tumultuarius etiam præliis Anglos non semel edicavit. Eduardus verus, ne prospera fortuna elati Scotorum animi, novam defectionem pararent, majore cum exercitu ad fines Scotiæ accedens, gravi morbo rependè perit. Eduardus successit Eduardus II. F. disparis ingenii & fortis. Sensim igitur Robertus vires auxit. Ad Henverate vicum Aberdonensem, Joannem Cumeinum profugivari: oppida, arcibus cepit, & evertit, Monach insulam occupavit. Eduardus vicinas sociasque gentes contra Scotos exivit, victoria fructum Scotiorum agrorum divisionem promittens. Confluxere cum uxoriis & liberis ex Belgis, Celtis, Aquitanis, Anglis, ad cl. pedum totidemque equitum millia, diversorum morum, & lingua, sine ulla disciplina militari. Eduardus ad Scotiã fines progressus, consilium procerum convocavit, quo suppliciter Robertum exanimifecit, deliberaturus. Carnelianum monachum secum ducens, qui carmine Anglo-Cum de Scotiæ victoriis & Scotiæ everſionem decantaret, Robertus à diverso xxx. millium veteratum exercitum trahere. Castra in loco plano posuit, audaci consilio contemptum sui hostium exanimis. Fodas circum circa aliffimas egit, quã prælium futurum arbitraberetur, impositis sudibus præcæcis, cœspiteque viridi leviter superinfecto, ut pedes modò, nec multum frequens, transire possent: sed ubi omnis multitudo ingrueret, aut eques transire conaretur, tum sustentacula omnia corruerent. Præterflectebat castra fluvius nomine Bannafbon, prælio hoc celebrissimus. In medio pugne ardore, Scotorum litæ & calones indusiis candidis supra vestes induitis, ex vicino monte novi exercitus speciem præbuerit. Tertii proinde Angli, in turpem fugam præcipites abiere, caesi ad l. millia. Robertus inde omnium consensu rex confirmatus est. *H. Boethius lib. 4.*